
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

403241, Волгоградская область, Алексеевский район, 

ст. Алексеевская, ул. Ленина, 39 

тел.:8(84446)31441 

e-mail: alekseev_area@vlpost.ru 

 
 

 

П Р И К А З  

 

от  10.06.2021 г.                                                                             № 72 
 

Об утверждении  Комплекса мер по 

развитию системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи на 2021-2024 годы. 

 

     В соответствии с концепцией общенациональной системы 

выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом 

Российской Федерации от 03.04.2012 №Пр-827, Стратегией развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 №996-р, 

на основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании 

в Российской Федерациии в целяхреализации Концепции общенациональной 

системы выявления и развитиямолодых талантов, создания условий для 

выявления, поддержки и развитиямолодых талантов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Комплекс мер по развитию системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на 2021-

2024годы(Приложение1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций района 

обеспечить реализацию комплекса мер по развитию системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи на 2021-

2024 годы. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Начальник отдела образования  

администрации Алексеевского 

муниципального района                                                        
 

 

 

О.С. Мишанина  

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

mailto:alekseev_area@vlpost.ru


Приложение№1

УТВЕРЖДЕНО 

приказомотдела образования 

администрации Алексеевского 

муниципального района 

от 10.06.2021 № 72 

 
 

Комплексмер 

по развитию системы выявления, поддержки и развития способностей 

италантовудетейимолодежина 2021-2024годы 

 

Национальные целевые ориентиры выявления и поддержки высоко-

мотивированных и одаренных детей определены в стратегических докумен-

тах: Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», поста-

новление Правительства РФ «Об утверждении правил выявления детей, про-

явивших выдающиеся способности, и сопровождения их дальнейшего разви-

тия», Указ президента Российской Федерации «О национальных целях разви-

тия Российской Федерации на период до 2030 года», Концепция общенацио-

нальной системы выявления и развития молодых талантов, Стратегия науч-

но-технологического развития Российской Федерации, Комплекс мер по вы-

явлению, поддержки и развития способностей и талантов у детей 

молодежина2021-2024годы. 

Создание условий, обеспечивающих выявление и развитие 

одаренныхдетей, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья,реализацию их потенциальных возможностей, является одной из 

приоритетных социальных задач в муниципалитете. Разработка и 

использование единых подходов для выстраивания системы эффективного 

сопровождения каждого ребенка города с учетом специфики 

муниципалитета: территориальногорасположения,социально-экономическим 

развитием ит.п. 

Процедурысистемывыявления,поддержкииразвитияспособностейи 

талантов у детей и молодежи, применяемые на территории Алексеевского 

муниципального района: 

 проекты, программыповыявлению, поддержке и развитию спо-

собностей и талантов у детей и молодежи; 

 олимпиады,конкурсыисоревнованияшкольников; 

 профильныеобразовательныесмены,сессии,предметныешколы; 

 премии, стипендии, гранты для поддержки одаренных детей и та-

лантливой молодежи; 

 психолого-педагогическая диагностика для выявления способно-

стей и талантов у детей и молодежи; 

 повышение уровня профессиональных компетенций педагогиче-

ских работников в области выявления, поддержки и развития спо-

собностей и талантов у детей и молодежи; 

 консультирование родителей (законных представителей), как в оч-

ном, так и в дистанционном формате. 



3  

Основными направлениями развития муниципальной системы 

работысодаренными детьми являются: 

Развитиесистемывыявленияодаренныхдетей,котораяосу-

ществляетсяпосредством: 

выявления высокомотивированных и одаренных детей, в том 

числеобучающихся с ограниченными возможностями здоровья, посредством 

коор-

динации,организацииипроведениязначимыхмероприятийпонаправлениям 

«Наука»,«Искусство»,«Спорт»; 
участия детей (в том числе с ограниченными возможностями здоро-

вья, находящихся в трудной жизненной ситуации) в олимпиадах, конкурсах 

итурнирах муниципального, регионального, межрегионального, 

всероссийского и международного уровней; 

обеспечения образовательной системы обновленными образователь-

нымипрограммами,соответствующимисовременномунаучно-

технологическому запросу и погружающими детей в образовательные ситуа-

ции через решения задач, актуальных для науки, искусства, спорта, бизнеса, 

общества в целом, в т.ч. с учетом специфики географического 

расположениямуниципалитета,социально-

экономическойсоставляющейикадровыхпо-требностей; 

осуществления психолого-педагогического сопровождения 

способныхи талантливых детей (в том числе с ограниченными 

возможностями здоровья) и молодежи. 

Развитие системы поддержки и сопровождения одаренных 

детей,направленнойна: 

поддержку способностей и талантов у детей и молодежи, в том 

числеобучающихсясограниченными возможностямиздоровья; 

обеспечение индивидуальной работы с проявившими выдающие спо-

собности и высокомотивированными детьми, в том числе обучающихся 

сограниченными возможностями здоровья, по формированию и развитию 

изпознавательныхинтересов,построениюиндивидуальныхобразовательныхма

ршрутов; 

развитие способностей у обучающихся в классах с углубленным изу-

чением отдельных предметов; 

организацию учета участников всех этапов всероссийской 

олимпиадышкольников; 

организацию учета участников иных форм развития 

образовательныхдостижений школьников (за исключением всероссийской 

олимпиады школь-ников); 

организацию освоения образовательной программы на основе инди-

видуализацииеѐ содержания с учетом особенностей и образовательных по-

требностей конкретного обучающегося(обучающийся с высокой степенью 



4  

успешности в освоении программы, обучающийся с ограниченными возмож-

ностямиздоровья)вконтекстеспецификигеографическогорасположениямуниц

ипалитета,социально-экономическойсоставляющейикадровыхпо-требностей; 

организацию обеспечения ориентации образовательной программы 

наконкретные области знаний и (или) виды деятельности, определяющей 

еѐпредметно-тематическойсодержание,преобладающиевидыучебнойдея-

тельности и требования к результатам освоения образовательной программы 

повышенного уровня в классах с углубленным изучением отдельных предме-

тов, в т.ч. с учетом социально-экономической специфики муниципалитета, 

кадровой потребности; 

увеличениеохватаобучающихсядополнительнымобразованием; 

осуществление тьюторской (менторской) поддержки, помощи настав-

никовдляподготовкипобедителейипризеровмуниципальногоуровнякучастию 

и победам в конкурсах регионального, всероссийского и международного 

уровней; 

организацию и участие обучающихся в профильных 

образовательныхсменах,сессиях,предметных школах; 

обеспечениепсихолого-

педагогическогосопровожденияодаренныхдетей, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья, и их се-мей; 

адресноеинформационноесопровождениедетейомероприятиях,програ

ммах,проектахдляих возможногоучастия. 

Развитие системы подготовки педагогических кадров для 

работысодаренными детьми,обеспечивающей: 

учетпедагогическихработников,повысившихуровеньпрофессио-

нальных компетенций в области выявления, поддержки и развития способно-

стей и талантов у детей и молодежи, в том числе по программам 

повышенияквалификацииОбразовательногоцентра«Сириус»; 

внедрение современных технологий обучения (в том числе дистанци-

онных), создающих условия для выявления и развития задатков и способно-

стей у всех детей в образовательных организациях с учетом специфики му-

ниципалитета как по социально-экономической направляющей, так и с уче-

томкадровыхпотребностей; 

разработкуиреализациюобразовательныхпрограммпродвинутого(углу

бленного) уровня для одаренных детей, в том числе детей с ограничен-

нымивозможностями здоровья; 

участиепедагоговвконкурсахпрофессиональногомастерства; 



5  

трансляцию лучшихпедагогическихпрактик 

работысодареннымидетьми,втомчислес 

детьмисограниченнымивозможностямиздоровья; 

привлечение и поддержка перспективных специалистов, 

создающихтворческую вдохновляющую среду для одаренных детей, в том 

числе детей сограниченнымивозможностями здоровья; 

формирование экспертного сообщества среди педагогических работ-

никовобщеобразовательныхорганизацийиорганизацийдополнительногообраз

ования для организационно-методического обеспечения конкурсных 

иолимпиадных мероприятий содаренными детьми. 

Развитие муниципальной системы сетевого взаимодействия ин-

новационных площадок образовательных организаций, 

осуществляемоепосредством: 

увеличения количества инновационных площадок, оснащенных высо-

котехнологичным оборудованием(в том числе Центр образования 

«Точкароста»и т.д.); 

регулирования нормативно-правовых основ сетевого 

взаимодействияобразовательныхорганизаций,набазекоторыхсозданыинновац

ионныеплощадки; 

апробации современных технологий обучения одаренных детей, в 

томчисле детей с ограниченными возможностями здоровья, 

ориентированные втомчислеина социально-

экономическиепотребностимуниципалитета; 

совершенствования банка общеразвивающих программ дополнитель-

ного образования для одаренных детей, в том числе с использованием Про-

граммного навигатора системы дополнительного образования детей 

Волгоградской области; 

проведения стажировок для педагогических работников на базе инно-

вационныхплощадок. 

Развитиесистемымежведомственноговзаимодействиямуници-

пального уровня и уровня образовательной организации в рамках рабо-

тысодаренными детьми,обеспечивающей: 

развитие партнерской сети  организаций культуры и спорта, 

общественных организаций, ведущих свою деятельность в муниципалитете 

для 

обеспечениясопровожденияидальнейшегоразвитияпроявившихвыдающиесяс

пособностии высокомотивированныхдетей; 

реализацию проектов, направленных на совершенствование механиз-

мовпотсконкурстнойподдержкиисопровожденияодарѐнныхдетей; 

совершенствование деятельности муниципальных центров по работе 

содаренными детьми в области методического сопровождения образователь-

ных организаций; 

разработку программ работы с одаренными детьми для подготовки 

ихк участию в интеллектуальных, творческих и спортивных олимпиадах, 



6  

кон-курсах,турнирах ит.д.; 



7  

повышение качества методического и организационного 

обеспечения,доступностимероприятийинтеллектуальной,творческойиспортив

нойнаправленностей,проводимыхдлядетей; 

развитиепрактикигрантовойподдержкиодаренныхдетей; 
проведение мониторинговых исследований, способствующих форми-

рованию образовательной политике муниципалитета в области 

выявления,сопровождения и дальнейшего развития проявивших выдающиеся 

способно-сти и высокомотивированных детей в соответствии с задачами 

социально-экономического, научно-технологического и промышленного 

развития му-ниципального образования; 

информирование общественности оцеляхизадачахработыспро-

явившимивыдающиесяспособностиивысокомотивированнымидетьми,возмож

ностях по развитию их талантов и способностей в 

муниципальномобразовании. 

В качестве методов сбора информации выступают: анализ статистиче-

ской информации о проводимых творческих, интеллектуальных, 

спортивныхконкурсах, их участниках и победителях, мониторинг 

результативности му-ниципальных проектов, направленных на выявление, 

поддержку и развитиеспособностей и талантов у детей и молодежи, опрос 

участников образова-тельных отношений (руководителей образовательных 

организаций, педаго-

гическихработников,обучающихсяиихродителей)иинформативно-целевой 

анализ документов (включая официальные сайты 

образовательныхорганизаций).Крометого,сборинформацииосуществляетсяпо

средствомсистемы рейтингования образовательных организаций, 

статистических форми др. 

Источники данных, используемые для сбора информации в 

системевыявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

моло-дежи: 

 федеральные, региональные и муниципальные базы олимпиад, кон-

курсови соревнований школьников; 

 контент-

анализдокументов,предоставляемыхобразовательнымиорганизация

ми и органами государственной исполнительной вла-сти; 

 открытые статистические данные, система региональной, муници-

пальной статистики, отчетная информация образовательных орга-

низаций(контекстныеданныеобразовательных организаций). 

Все исследования проводятся в соответствии с разработанными кри-

териями и показателями в режиме мониторинга посредством как 

заполненияэлектроннымтаблициформ,такиинформационныхсистем. 

На основе проведенного анализа разрабатываются адресные практи-

ческиерекомендациипоповышениюрезультативностивыявления,поддерж- 



8  

ки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

принимаютсясоответствующиемерыиуправленческиерешения,атакжепроводя

тся: 

 конкурсы образовательных программ для способных и 

талантливыхдетейи молодежи; 

 мероприятия, ориентированные на выявление, поддержку и разви-

тиеспособностей италантовудетейимолодежи; 

 мероприятиядляродителей(законныхпредставителей)обучаю-щихся 

по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и талан-

товудетейи молодежи; 

 мероприятия, ориентированные на подготовку педагогических ра-

ботников по вопросам развития способностей и талантов у детей и молоде-

жи. 

Разработкаадресныхрекомендацийпорезультатампроведенногоанализа

направленаследующимсубъектамобразовательного процесса: 

 обучающимся; 

 родителям(законнымпредставителям); 

 педагогамобразовательныхорганизаций; 

 образовательныморганизациям(руководителям,заместителямру-

ководителя). 

Управленческиерешения,направленныенасовершенствованиеси-стемы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 

имолодежи: 

 внесение изменений в муниципальную программу «Развитие обра-

зования Алексеевского муниципального района на2014-2024г.г.»; 

 совершенствованиенормативно-

правовыхактовмуниципальногообразования в части реализации системы 

выявления, поддержки и развитияспособностейи талантовудетейи молодежи; 

 актуализацияперечняконкурсныхмероприятийдлявыявленияодаренн

ых детей по разным типам одаренности и развития механизмов во-

влеченияихвконкурсные мероприятия; 

 стимулированиеи поощрениеспособных 

италантливыхдетейимолодежи; 

 ресурсная поддержка и стимулирование образовательных организа-

ций,педагогов,работающихсодареннымииталантливыми детьми; 

 поддержка участия команд технического творчества, центров обра-

зования «Точка роста», творческих детских коллективов в региональных 

ифедеральных конкурсахи соревнованиях; 

 обеспечение постоянного сопровождения и консультирования ро-

дителей(законных представителей)повопросамвыявления, поддержки 

иразвития способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе детей 

сограниченнымивозможностями здоровья; 

 поддержка участия школьников в профильных сменах, 



9  

предметныхшколахит.д. 



1

0 

 

Анализэффективностипринятыхуправленческихрешенийиком-плекса 

мер направлен на оценку и последующий анализ эффективности при-нятого 

комплекса мер и управленческих решений, направленных на совер-

шенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и та-

лантовудетейимолодежи муниципальногообразованиягородМоршанск. 

Проведение анализа эффективности принятых мер осуществляется 

наоснове результатов мониторинга эффективности принятых 

управленческихрешений и комплекса мер в течение календарного года, 

следующего за от-четнымпериодом. 

Результаты анализа выявляют эффективность принятых управленче-

ских решений и комплекса мер, направленных на совершенствование систе-

мы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и мо-

лодежи города Моршанска, и приводят к корректировке имеющихся 

и/илипостановке новых целей системы выявления, поддержки и развития 

способ-ностейи талантовудетей и молодежигорода Моршанска. 

В проблемное поле дальнейшего развития системы выявления и со-

провождения одаренных детей входит недостаточный уровень 

подготовкидетей к победам высокого уровня, отсутствие системы менторства 

и индиви-

дуальногоэкспертногосопровождениядетей,программного,кадровогообеспече

нияиматериальногооснащенияобразовательного процесса. 

Сохранениедостигнутыхрезультатовипостановкановыхцелевыхпоказа

телейворганизационноймоделисопровожденияодаренныхдетейпланируетсяпо

средствомдополнительногоразвитиямеханизмовпосткон-курсного 

сопровождения одаренных детей, обновления содержания образо-

вательныхпрограмм,повышениеуровняпрофессиональныхкомпетенцийпедаго

гов в работе с одаренными детьми, сетевого взаимодействия образова-

тельных организаций, создания дополнительных мест на базе общеобразова-

тельных организаций и организаций дополнительного образования, сотруд-

ничествас вузами ипредприятиями-партнерами. 

Комплекс мер закрепляет и развивает существующие межведомствен-

ные механизмы выявления и поддержки талантливых детей и молодежи 

исодействует успешной реализации государственной политики в сфере 

работысодаренными детьми по: 

нормативно-правовому регулированию и управлению системой выяв-

ленияи развития молодыхталантов; 

развитиюинфраструктурыпоработесодареннымидетьмиимолоде- 

жью; 
информационно-методическомусопровождениюреализациисистемы 

выявления и поддержки молодых 

талантов;развитиюкадровогопотенц

иала; 

конкурснойподдержкеорганизаций,педагогическихработников,ода-

ренныхдетей и молодежи. 



11  

 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименованиемероприятия Срокиисполнения Ответственныеисполнители 

1.Совершенствованиенормативно-правовогорегулированияиуправлениясистемойвыявленияиразвития 
молодыхталантов 

1.1. Создание правовых и экономических условий для ре-

ализации индивидуальных образовательных траекто-

рийодаренныхдетей,ихдальнейшейпрофессио-

нальнойкарьеры 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные орга-

низации,организациидополни- 
тельногообразования 

1.2. РазработкаиутверждениеПланамероприятий(«до-

рожнаякарта»)поразвитиюсистемывыявления, 

поддержкииразвитияспособностейиталантовуде-

тейимолодежина 2021-2024 годы 

 
июнь2021 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района 

1.3. Актуализация нормативно-правовой базы, регламен-

тирующей деятельностьмуниципальных 

ресурсныхцентров по работе с одаренными детьми, 

центров до-

полнительногообразованиянабазеобщеобразова- 
тельныхорганизаций 

 
 

сентябрь2021 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района 

1.4. Мониторингэффективностиработысодареннымидетьм

инаосновеоценкидостигнутогорезультата 
 
 

2022-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 

низации, организации дополни-

тельного образования 



12  

 

 
 

2.Развитиеинфраструктурыпоработесодареннымидетьмиимолодежью 

2.1. Развитиедеятельностимуниципальныхресурсныхцент

ров по работе с одаренными детьми, центров до-

полнительногообразованиянабазеобщеобразова- 
тельныхорганизаций 

 
2021-2024 

Отдел образования 

администрации Алексеевского 

муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 
низации 

2.2. Развитие инфраструктурыдополнительного образо-

вания детей в рамках национального проекта «Обра-

зование» в части создания инновационных образова-

тельных площадок 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района,организациидополни- 
тельногообразования 

2.3. Привлечение обучающихся к участию в деятельно-

сти созданных в рамках национального проекта «Об-

разование» инновационных образовательных площа-

док»(детскийтехнопарк«Кванториум»,«Точка роста, 

и др.) в части работы с одареннымидетьми 

 

 

 
2021-2024 

 
Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

организации,организациидополни- 

тельногообразования 

2.4. Организацияработыпосетевомувзаимодействиюобраз

овательных организаций с социальными парт-

нерами:вузами,инновационнымиструктурамидо- 
полнительногообразования,организациямиреально- 

 
2021-2024 

Отдел образования 

администрации Алексеевского 

муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 
низации,организациидополни- 



13  

 

 
 

 госпектраэкономикииобщественнымиорганизаци- 
ями 

 тельногообразования 

2.5. Предоставление информации в единую муниципаль-

ную базу одаренных детей и талантливой 

молодежи(включаетинформациюопобедителяхиприз

ерахрегионального и заключительного этапов 

всероссий-

скойолимпиадышкольников,атакжеинтеллекту-

альныхитворческихмероприятий,спортивныхсо- 
ревнованийичемпионатов) 

 

 
 

2022-2024 

 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

организации, организации 

дополни-тельного образования 

3.Информационно-методическоесопровождениеработысодареннымидетьми 

3.1. Разработка, апробация и внедрение новых эффектив-

ных форм и технологий для развития и сопровожде-

ния детей, в том числе на базе инновационных пло-

щадок 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

организации,организациидополни- 
тельногообразования 

3.2. Разработка и апробация новых дополнительных об-

щеобразовательныхпрограмм,тематических(про-

фильных)иканикулярныхпрограмм,обеспечиваю- 

щих комплексное развитие и сопровождение одарен-

ныхдетей 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 

низации, организации дополни-

тельного образования 

3.3. Информационно-методическоесопровождениедея-

тельности работников, осуществляющих деятель- 
ностьповыявлению,поддержкеисопровождению 

 

2021-2024 

Отдел образования администрации 
Алексеевского муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 



14  

 

 
 

 одаренныхдетей  низации,организациидополни- 
тельногообразования 

3.4. Оказаниеинформационно-

методическойподдержкиродителям (законным 

представителям) в области вы-явления, поддержки и 

сопровождения одаренных де-тей 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 

низации, организации дополни-

тельного образования 

3.5. Проведениевебинаров,семинаров-совещаний,кон-

ференций со специалистами по вопросам организа-

цииработысодареннымидетьмии молодежью 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

организации,организациидополни- 
тельногообразования 



15  

 

 
 

3.6. Организация и проведение консультирования роди-

телей (законных представителей) в области выявле-

ния, поддержки и сопровождения одаренных детей 

(вт.ч.детейсособымиобразовательнымипотребно- 
стями) 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

организации,организациидополни- 
тельногообразования 

4.Развитиекадровогопотенциала 

4.1. Организация участие в региональных конкурсах пе-

дагогическогомастерства,включаярегиональныеэтап

ывсероссийскихимежрегиональныхконкурсоввсфере

выявления,поддержкииразвитияспособно- 
стейодаренныхдетей 

 
 

ежегодно 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

организации,организациидополни- 
тельногообразования 

4.2. Прохождение педагогами курсов повышения квали-

фикацииипрофессиональнойподготовкивсферепедаго

гикиипсихологииодаренности,организации 

работы по развитию, обучению, воспитанию и под-

держкиодаренныхдетей 

 
 

не реже1раза вгод 

 

общеобразовательные 

организации,организации 

дополнительного об-разования 

4.3. Развитиемеханизмоввовлеченияпедагоговдопол-

нительного образования, работающих в сфере выяв-

ления, поддержки и развития способностей одарен-

ныхдетей,винновационнуюпроектнуюдеятель-

ностьсцельюподготовкииреализациигрантовых 
программ 

 

 
постоянно 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

организации, организации 

дополни-тельного образования 

4.4. Организация повышения уровня 

профессиональныхкомпетенцийпедагоговдополнител

ьногообразова-

нияпопрограммамОбразовательногоцентра«Сири- 
ус» 

 
2021-2024 

общеобразовательные 

организации,организации 

дополнительного об-разования 



16  

 

 
 

5.Выявление,сопровождениеиподдержкаодаренныхдетей 

5.1. Организация участия обучающихся в конкурсах 

наприсуждение ежегодных грантов администрации 

Алексеевского района, администрации 

Волгоградской области 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 

низации, организации дополни-

тельного образования 

5.2. Организацияипроведениешкольногоимуници-

пальногоэтаповвсероссийскойолимпиадышколь-

ников 

 
2021-2024 

Отдел образования 

администрации Алексеевского 

муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 
низации 

5.3. Организация участия детей в конкурсных мероприя-

тиях из перечня олимпиад, интеллектуальных, твор-

ческихконкурсов,мероприятий,направленныхнаразви

тиеуобучающихсяспособностейвнаучной(научно-

исследовательской), инженерно-

технической,изобразительной,творческойифиз-

культурно-спортивнойсферах,утвержденныхприка- 
зомМинистерствапросвещенияРФ 

 

 

 
2021-2024 

 
Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

орга-низации, организации 

дополни-тельного образования 

5.4. Организацияучастиядетейврегиональныхконкурс- 

ныхмероприятиях,региональных/межрегиональныхэт

апахВсероссийскихконкурсов,олимпиад,турни- 

 

2021-2024 
Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 



17  

 

 
 

 ров,акцияхвсоответствиискалендаремобластных 
массовыхмероприятий 

 низации,организациидополни- 
тельногообразования 

5.5. Организацияучастияобучающихсяврегиональнойолим

пиадевсистемедополнительногообразования 
 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района,общеобразовательныеорга- 

низации, организации дополни-

тельного образования 

5.6. Внедрение современных программ и технологий ра-

боты с одаренными детьми на базе 

инновационныхплощадок (детские технопарки 

«Кванториум», «Точка роста»). 

 

 

 

 
2021-2024 

 
Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

организации, организации 

дополни-тельного образования 

5.7. Реализациякомплексамероприятий,направленных 
напопуляризациюипропагандунауки,научныхзна- 

2021-2024 
Отдел образования администрации 
Алексеевского муниципального 
района, 



18  

 

 
 

 ний, достижений науки и техники, а также мотива-

ционныхмероприятий,нацеленныхнавовлечениедетей

внаучно-

исследовательскую,проектную,изобразительнуюикон

структорскуюдеятельность,обеспечивающуюраскрыт

иеиразвитиеспособно- 
стейкаждогоребенка 

 общеобразовательные организации, 

организации дополниельного 

образования 

5.8. Продвижение информации об одаренной молодежи 

вмасс-медиа, публикации, торжественные 

церемонии,чествованияи т.д. 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района, общеобразовательные 

орга-низации,организациидополни- 
тельногообразования 

5.09. Разработка и реализация индивидуальных образова-

тельных маршрутов и программ постконкурсного со-

провождения одаренных детей, их 

профессиональнойориентации,втомчислевформатеть

юторскогосо- 
провожденияинаставничества 

 
 

2021-2024 

Отдел образования администрации 

Алексеевского муниципального 

района,организациидополни- 
тельногообразования 



19  

 

 
 

5.10. Реализация комплекса мероприятий на базах детско-

юношеских спортивных школ в целях сопровожде-

нияодаренныхдетей,проявляющихвыдающиеся 
способностиврамкахнаправления«Спорт» 

 
2021-2024 

Отдел образования 

администрации Алексеевского 

муниципального 

района,организациидополнитель- 
ногообразования 

5.11. Обеспечение условий для развития одаренных 

детейобразовательнымиорганизациямидополнительн

огообразования,втомчислесиспользованиемдистан- 

ционных,электронныхинестационарныхформпредост

авленияобразовательных услуг 

 
 

2021-2024 

Отдел образования 

администрации Алексеевского 

муниципального района, 

организации дополнитель-

ногообразования 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	АЛЕКСЕЕВСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	Комплексмер
	Развитиесистемывыявленияодаренныхдетей,котораяосу-ществляетсяпосредством:
	Развитие системы поддержки и сопровождения одаренных детей,направленнойна:
	Развитие системы подготовки педагогических кадров для работысодаренными детьми,обеспечивающей:
	Развитие муниципальной системы сетевого взаимодействия ин-новационных площадок образовательных организаций, осуществляемоепосредством:
	Развитиесистемымежведомственноговзаимодействиямуници-пального уровня и уровня образовательной организации в рамках рабо-тысодаренными детьми,обеспечивающей:

